平成 25 年 2 月 25 日

 報道関係各位

ソフトウェア情報学部学生による

「たきざわ観光ポータルサイト『チャグチャグなび』」の開発・運用開始について

 ～twitter 連携による口コミ情報提供、観光プラン作成機能によるサービス充実～

本学ソフトウェア情報学部（菅原研究室）の学生と滝沢村観光協会・滝沢村役場（商工観光課）

の共同プロジェクトとして「たきざわ観光ポータルサイト『チャグチャグなび』」を開発、3 月 1 日

（金）から運用を開始しますので、お知らせします。

なお、当日は本学ソフトウェア情報学部において、滝沢村観光協会担当者を対象とした操作講習

を学生が行いますので、こちらのご取材につきましてもよろしくお願いいたします。

記

1.名  称：たきざわ観光ポータルサイト「チャグチャグなび」

2.U  R  L：http://suga.sd.soft.iwate-pu.ac.jp/takizawa_portal/

3.特  徴：・地域資源を網羅：観光地のみならず飲食・買い物、産業・文化、公共施設など滝沢村の

地域資源情報を多数掲載。

      ・twitter連携機能：観光ポイントや飲食店情報に関して、一般の方々から直近の一定期間

内にツイートがある場合はそれらが併せて表示されるなど、滝沢村に

ついてのよりリアルタイム豊富な情報を提供。

      ・観光プラン作成：上記 twitter 情報のデータベースも分析し、個人の嗜好に合わせた地

域資源をお薦め。移動時間等についても自動計算。

4.操作講習：サイトの運用開始に際し、滝沢村観光協会の運用担当者向けの講習を学生が行います。

      （1）日時：平成 25年 3月 1日（金） １３:３０～１５：００

      （2）場所：岩手県立大学ソフトウェア情報学部 B棟 4階講座研究サーバー室７

5.経緯・今後：・滝沢村観光協会、滝沢村役場（商工観光課）と岩手県立大学ソフトウェア情報学部菅原

研究室による共同の取り組み。平成 24年 3月から構想を進め、およそ 1年をかけて完成

したもの。

      ・今後の運用は観光協会を中心に行いながら、継続して機能拡張（スマフォアプリなど）

に取り組む予定。

6.参加学生：・ソフトウェア情報学研究科（大学院）2年 佐々木 丈（開発担当）

      ・ソフトウェア情報学部 3年 小野寺 真一（開発補助+コンテンツ管理）

      ・    〃     2年 熊谷 好恵（デザイン担当）

・    〃     2年 古舘 達也（デザイン担当）

・    〃     2年 大竹 静香（コンテンツ管理）

【本件に関する問合せ先】

ソフトウェア情報学部准教授 堀川三好（℡ 019-694-2638）

http://suga.sd.soft.iwate-pu.ac.jp/takizawa_portal/